


















汨罗现代医院建设项目

环境影响报告表技术评审会专家评审意见

修 改 说 明

序号 评审意见 修改说明

1

结合实际建设情况完善项目由来；完善规划和“三

线一单”的符合性分析，强化项目选址和平面布置

的合理性分析，补充外环境对本项目的影响分析，

补充外环境对本项目的影响分析。

已根据专家意见进行修改，项目由

来见 p9；选址和平面布置合理性分

析、外环境对本项目影响分析见

p7-8。三线一单见 p6-7。

2

完善主要建设内容，核实科室设置情况和床位规模，

明确住院更换的床单、被套、病服的清洗方式及去

向，核实消毒药剂类型和主要设备，完善原辅材料
[...]
油烟废气经过油烟净化器处理后再经专用烟道高于屋顶排放，油烟净化器的净化

效率 70%，则油烟排放量为 2.04kg/a（0.0056kg/d）。排烟风机最小额定风量为

2000m3/h，日工作时间按 6h计算，则本项目油烟排放浓度为 0.467mg/m3。

③柴油发电机废气

本项目设 1台 20KW的柴油发电机，柴油发电机除停电时使用外，一般情况

下很少使用，发电机以轻质柴油为燃料，柴油发电机燃油产生燃油废气，废气中

主要含有烟尘、SO2、NOx等污染物。在加强通风，使用轻质燃料的前提下，项目

柴油发电机废气不会对周边环境产生明显影响。

3、废气治理设施可行性分析

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）表 A.2”，

医疗机构排污单位污水处理站无组织废气治理可行性技术包括加盖、加罩，投放

除臭剂。本项目污水处理站废气处理设施为加盖密闭设置，投放除臭剂，属于可

行技术。

根据“《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB 18483-2001）5其他规定”，

排放油烟必须安装油烟净化设施，本项目已安装油烟废气处理设施。油烟净化器

工作原理：含有粉尘颗粒的气体，在接有高压直流电源的阴极线（又称电晕极）

和接地的阳极板之间所形成的高压电场通过时，由于阴极发生电晕放电、气体被

电离，此时，带负电的气体离子，在电场力的作用下，向阳板运动，在运动中与

粉尘颗粒相碰，则使尘粒荷以负电，荷电后的尘粒在电场力的作用下，亦向阳极

运动，到达阳极后，放出所带的电子，尘粒则沉积于阳极板上，而得到净化的气

1

污

水

处

理

站

113.041586692 28.475144402 35 6 4.5 2.5 8760 正

常

氨 硫化氢

0.000099 0.0000067



35

体排出防尘器外。

4、废气环境影响分析

本项目污水处理站恶臭气体采取池体密闭，定期喷洒除臭剂等措施，项目采

用的废气处理工艺均为污染物较为常见的工艺，为《排污许可证申请与核发技术

规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中可行技术，同时根据前述分析可知，本项目

恶臭气体的排放满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3中的

相关要求。本次评价不再分析项目使用的防治措施的可行性，仅定性分析废气对

周边环境的影响。

根据前述区域环境空气质量可知，本项目所在区域为达标区，区域环境容量

较为充足。项目周边为居民较为集中的区域，建设单位应尤为注意污水处理站的

维修保养，定期组织人员对池体的加盖密闭情况进行检查，严格执行定期喷洒除

臭剂等制度。在严格采取环评提出的防治措施后，项目排放的废气均能满足相应

标准，类比国内医院小型污水处理站，污水处理站恶臭气体不会对周边居民产生

影响；食堂油烟经过油烟净化器处理后排放，因此，本项目运营产生的各种废气

对周边环境影响轻微。

5、废气监测要求

表 4-3 废气监测计划一览表

排放口编号 监测指标 监测频次 执行排放标准

污水处理站

周界

氨、硫化氢、

臭气浓度、甲烷
1次/季 执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3中标准

二、废水

1、废水污染源情况

本项目不设传染科、病理解剖室、太平间等，本项目无口腔诊疗，营运期无

传染性废水、含汞废水、含氰含钾废水等，配药室等科室使用过后的废弃消毒剂

以及检验科用于检验的标本（血液）和使用过的废弃化学药剂，按照操作规程均

不会作为废水直接排入下水道，而是作为医疗废物进行收集和处理，故本项目综

合废水主要包括就诊人员在门诊治疗处产生的清洗废水、医疗器具清洗消毒废水

患者在院区住院治疗及医务人员办公生活产生的废水。类比同类型项目，医院综



36

合废水主要水污染物为 pH、COD、BOD、SS、氨氮、类大肠菌群、阴离子表面

活性剂等。

根据给排水分析，本项目综合废水产生量约为 4204.8m3/a。该部分废水经化

粪池+自建污水处理设施处理达标后，再经市政管网排入汨罗市城市污水处理厂。

各污染因子产生浓度参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）给出的

医院污水水质指标的数据对本项目废水污染源强进行保守分析，COD取 280mg/L，

BOD取 120mg/L，氨氮为 30mg/L，SS为 80mg/L，总余氯取 5mg/L，LAS为 20mg/L，

动植物油为 40mg/L，粪大肠菌群为 1.6×108MPN/L，经化粪池+自建污水处理设

施处理后的排放浓度取《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中

的预处理标准及汨罗市城市污水处理厂接管标准较严值。详见下表。

表 4-4 医院综合废水产排情况一览表

废水类别
产排

情况
pH COD BOD 氨氮 SS 总余

氯
LAS 动植

物油

粪大肠菌

群MPN/L

医疗综合废水
4204.8t/a

产生

浓度
mg/L

7.2 280 120 30 80 5 20 40 1.6×108

产生

量 t/a / 1.18 0.5 0.130 0.34 0.021 0.042 0.17 6.73×1014
MPN/a

经化粪池+自建污水

处理设施处理后的废

水 4204.8t/a

排放

浓度
mg/L

6~9 250 100 25 60 / 10 20 5000
MPN/L

排放

量 t/a / 1.05 0.42 0.19 0.25 0.0021 0.042 0.084 2.1×1010
MPN/a

《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）表
2中预处理标准及汨

罗市城市污水处理厂

接管标准较严值

排放

限值
mg/L

6-9 250 100 25 60 / 10 20 5000
MPN/L

是否满足限值要求 —— 是 是 是 是 是 是 是 是 是

《城镇污水处理广污

染物排放标准》(GB
18918-2002)一级A

标准

排放

限值
mg/L

6-9 50 10 5 10 / 0.5 1 1000

经汨罗市城市污水处

理厂处理后

排放

量 t/a / 0.21 0.042 0.021 0.042 0 0.0021 0.0042 4.2×109
MPN/a

项目食堂废水经隔油池+化粪池处理满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准和汨罗市城市污水处理厂接管标准较严值后经市政管网排入汨罗市城



37

市污水处理厂。食堂废水主要污染物为化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、动

植物油。

表 4-5 食堂废水产排情况一览表

废水性质 废水量 COD BOD 氨氮 动植物油

生活污水
产生浓度（mg/L）

219m3/a
400 180 40 150

产生量（t/a） 0.09 0.039 0.009 0.033

排放浓度（mg/L） 320 160 25 20

排放量（t/a） 0.07 0.04 0.01 0.004

经汨罗市城市污水处理厂处理后的废水浓度（mg/L） 50 10 5 1

经汨罗市城市污水处理厂处理后的废水排放量（t/a） 0.01 0.002 0.001 0.0002

2、废水排放去向

本项目综合废水经化粪池+自建污水处理设施处理满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限

值（日均值）中预处理标准及汨罗市城市污水处理厂接管标准较严值”后，再经

市政管网排入汨罗市城市污水处理厂。食堂废水经隔油池+化粪池处理满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准和汨罗市城市污水处理厂接管标准较

严值后经市政管网排入汨罗市城市污水处理厂。

3、污染防治措施达标可行性分析

本项目经化粪池＋自建污水处理站处理项目废水，在项目区北侧建设污水处

理设施，采用“格栅+调节+好氧+沉淀+消毒”的处理工艺，污水设计处理规模

20m3/d，具体工艺流程图如下：



38

图 4-1 污水处理设施工艺流程图

工艺流程说明：

a.格栅池：污水经过管道和沟渠输送至格栅池。池内设有格栅，去除污水中大

的悬浮物和漂浮物，如塑料袋、树叶枝等。格栅池内的污水进入好氧池。

b生物接触氧化池（好氧池）：接触氧化池内挂填料，生物在填料上生长，形

成生物膜，污水经过生长大量微生物填料时，水中有机以及氨氮等被细菌吸收并

氧化分解，去除 COD和氨氮。生物接触氧化池出水自流进入沉淀池。

c.沉淀池：好氧池出水自流进入，在内实现泥水分离，底部为污泥部。

d.消毒池：通过投加二氧化氯 AB剂以达到杀菌的目。二氧化氯是一种国际上

常用的安全、高效、快速、广谱消毒杀菌剂，是过氧化物消毒剂，对细菌、霉菌、

真菌、病毒以及芽孢等都有很好的杀灭作用。其有效氯是氯的 2.6倍，次氯酸钠的

2.8倍。能够有效处理污水中的细菌、BOD、粪大肠菌群等，可有效保证尾水的稳

定达标排放。

②污水处理达标可行性分析

本项目医疗综合废水的产生量为 11.52m3/d，项目一体化医疗废水处理站日处

理量为 20m3，能够满足废水水量要求。项目采用“预处理+水解酸化+生物接触氧

化+沉淀+消毒”的处理工艺，参考“《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》



39

（HJ 1105-2020）表 A.2”，医疗废水防治工艺包括二级处理/深度处理+消毒工艺。

本项目废水处理工艺为二级处理+消毒处理工艺，为 HJ 1105所列的可行技术。同

时，根据医院提供的废水检测报告，污水处理站尾水能够满足《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2中排放标准，高于医院执行的《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准及汨罗市城市污水处理厂接

管标准较严值。

生物接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的新的废水生化处理

法。这种方法的主要设备是生物接触氧化滤池。在不透气的曝气池中装有焦炭、

砾石、塑料蜂窝等填料，填料被水浸没，用鼓风机在填料底部曝气充氧，这种方

式称为鼓风曝气；空气能自下而上，夹带待处理的废水，自由通过滤料部分到达

地面，空气逸走后，废水则在滤料间格自上向下返回池底。活性污泥附在填料表

面，不会随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈搅动，不断更新，从而提

高了净化效果。生物接触氧化法具有处理时间短、体积小、净化效果好、出水水

质好而稳定、污泥不需回流也不膨胀、耗电小等优点。沉淀后经消毒后最终达标

排放。本项目污水处理站池体均进行防腐处理，对周围环境影响较小。

消毒池的作用主要是通过加氯等强氧化剂对水中的细菌病毒进行消毒处理，

杀死污水中的病原菌及病毒。本项目通过施加二氧化氯 AB剂来对废水进行消毒

处理。二氧化氯 AB剂是一种稳定态二氧化氯消毒剂，因为含量较高，所以需要

分为两个包装，A 剂一般为稳定态二氧化氯（含量在 48%左右），B剂为二氧化

氯消毒剂活化剂，二氧化氯消毒剂作为水体杀菌消毒，可以杀灭水中的病原微生

物；消毒作用不受水质酸碱度的影响；可减少水中三卤甲烷等氯化副产物的形成；

因为二氧化氯水溶性差，消毒后水中余氯稳定持久，防止再污染的能力强；二氧

化氯消毒剂可除去水中的色和味，不与苯酚形成氯苯酚臭；对铁、锰的去除效果

比氯强；其水溶液可以安全生产和使用；二氧化氯消毒剂可以有效的消除水中的

酚类、硫化物以及藻类，其对于该类问题的处理比氯气效果好；二氧化氯消毒剂

易分解，基本没有残留，粉剂储运更安全，使用方便。

综上，项目综合废水经污水处理设施（设计规模 20m3/d）处理达到《医疗机

https://baike.so.com/doc/5333416-5568851.html
https://baike.so.com/doc/1492592-1578338.html
https://baike.so.com/doc/6025249-6238246.html
https://baike.so.com/doc/5890994-6103879.html
https://baike.so.com/doc/5100720-5329139.html
https://baike.so.com/doc/3008500-3172640.html
https://baike.so.com/doc/3882803-4075860.html
https://baike.so.com/doc/5578742-5792177.html
https://baike.so.com/doc/318946-337706.html
https://baike.so.com/doc/1492783-1578538.html
https://baike.so.com/doc/6769400-6984514.html
https://baike.so.com/doc/4561138-4771973.html


40

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污

染物排放限值（日均值）中预处理标准和汨罗市城市污水处理厂接管标准较严值

后排入市政污水管网，经汨罗市城市污水处理厂处理达标后外排。

4、项目废水排放至当地污水处理厂处理可行性分析

汨罗市城市污水处理厂位于汨罗市归义镇（原城郊乡）百丈村，主要处理汨

罗市城区及汨罗市循环经济产业园可生化的污水，污水处理厂出水执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

污水主体工艺采用氧化沟/改良 AAO 工艺，深度处理采用沉淀+深床过滤+次

氯酸钠消毒工艺，污水处理规模一期、二期合计 5万 m3/d。污水处理厂尾水经厂

区管道往北排入厂区北面的李家河，旱季时李家河水重力自排入汨罗江，雨季时

经李家河末端的百丈排渍泵站提升至汨罗江。

本项目综合废水和食堂废水产生量为 12.12m3/d，本项目综合废水经化粪池+

自建污水处理设施处理满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表

2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）中预处理标准及汨罗

市城市污水处理厂接管标准较严值”后，再经市政管网排入汨罗市城市污水处理